桂教办〔2024〕220号

自治区教育厅办公室关于举办 2024年
第五届广西高校大学生“国际创客

马拉松”活动的通知

各高等学校：

为贯彻落实新时代全国高等学校本科教育工作会议精神，推

动广西创新创业教育高质量发展，打造“双创”教育升级版，培

养创新型、复合型、应用型人才，决定举办 2024年第五届广西

高校大学生“国际创客马拉松”活动。现将有关事项通知如下：

一、时间及地点

报到时间及地点：2024年 3月 14日 15:00—21:00，钦州市

花筑中马海湾国际酒店（钦南区中马南三街 10号 B栋西侧）。

活动时间及地点：2024年 3月 15日—16日（周五、周六），

中国（广西）自由贸易试验区钦州港片区科技园留学生创业中心

（工人文化宫内）。

接站大巴时间安排：2024年 3月 14日 16:00、18:00两趟。

二、参与人员

全区各高校创新创业教师或创新创业学院工作人员 1人，国

广西壮族自治区教育厅

— 2 —

内学生 1人，可用中文交流的留学生 1人。

三、活动内容

（一）“国际创客马拉松”活动是一场持续 32小时的创新与

创意挑战（时间安排详见附件 1）。活动将国际前沿的创新思维

与方法论引入活动的各个环节，参与者通过探索用户真实需求，

针对某个主题，通力合作，在体验式学习中激发创意方案，并快

速制作原型进行测试，最后进行路演展示。通过活动提升学生创

新自信力，激发创新创业思维，提升创新创业能力。

（二）本次活动团队采用跨校、跨专业组队方式进行编排，

活动期间学生每人需携带 1台笔记本电脑。

（三）带队老师负责观摩学习。

四、其他事项

（一）请各高校于 2024年 3月 8日前将报名回执表（附件

2）发送至邮箱：cxcycc@mailbox.gxnu.edu.cn（以收到报名回执

表并邮件回复确认为准）。

（二）参与活动的高校需自行为学生购买人身意外险，各高

校带队老师全程负责学生的人身财产安全。

（三）本次活动不收取任何费用，会务组统一安排车辆从钦

州东站及入驻酒店接送师生到活动场地，其他交通及食宿费用由

所在高校承担。

未尽事宜，请与会务组联系。联系人及电话：北部湾大学 侯

宇琦，13677778778；广西师范大学 廖芳，13878345559。

mailto:即日起至12月5日将报名回执表发至3474685103@qq.com（以收到报名回执表，并邮件回复为准）
mailto:即日起至12月5日将报名回执表发至3474685103@qq.com（以收到报名回执表，并邮件回复为准）
mailto:即日起至12月5日将报名回执表发至3474685103@qq.com（以收到报名回执表，并邮件回复为准）

— 3 —

附件：1.2024年第五届广西高校大学生“国际创客马拉松”

活动时间安排表

2.2024年第五届广西高校大学生“国际创客马拉松”

活动报名回执表

广西壮族自治区教育厅办公室

2024年 3月 4日

（此件公开发布）

附件 1

2024年第五届广西高校大学生“国际创客
马拉松”活动时间安排表

日期 时 间 课程安排 主要内容

3月 15日

08:30～ 10:00 创客团队组建 跨专业组建团队

10:00～ 12:00 创客方法论
进行创新语言—设计思维流程

体验

12:00～ 16:00 理解用户需求 通过走近用户、洞察用户需求

16:00～ 17:30 创意方案 通过发散聚敛法形成解决方案

17:30～ 08:30
（ 次日）

原型制作 做出最小可行性产品（ 方案）

3月 16日

08:30～ 14:00 用户测试
将原型通过内部和外部测试完

善迭代

14:00～ 16:30 项目路演 通过路演呈现项目

16:30～ 17:30
总结反思和证

书颁发

团队和个人总结反思及证书颁

发仪式

— 5 —

附件 2

2024年第五届广西高校大学生“国际创客
马拉松”活动报名回执表

学校名称：

序号 姓名 性别
年级专业

（ 教师填职务）
联系电话 QQ号

住 宿

（ 单/标间）

1

2

请各高校于 2024年 3月 8日前将报名回执表（excel版）

发至 wdscxy@126.com，并加活动 QQ群：461576970，QQ群二维

码：

mailto:即日起至12月5日将报名回执表发至3474685103@qq.com（以收到报名回执表，并邮件回复为准）
mailto:即日起至12月5日将报名回执表发至3474685103@qq.com（以收到报名回执表，并邮件回复为准）

	自治区教育厅办公室关于举办2024年
	第五届广西高校大学生“国际创客
	马拉松”活动的通知
	2024年第五届广西高校大学生“国际创客
	马拉松”活动时间安排表